3. Les anges de la sixième altitude du deuxième ciel soignent les hommes frappé par un mauvais vent²⁴, et sont donc à nouveau supérieurs à ces derniers.

4. Les anges de la huitième altitude du deuxième ciel ont « pouvoir sur les démons, les mauvais vents et les mauvais esprits qui marchent sur la terre²⁵ ». Le rituel lié à ce ciel permet d’empêcher les mauvais vents de nuire à une femme parturiente ; il permet qu’aucun démon ou mauvais vent ni aucun fantôme ne nuise à la femme ou au nouveau-né. Il nous amène donc à un constat semblable aux précédents.

5. Une partie du rituel correspondant aux anges des douze mois situés dans le cinquième ciel permet de confectionner un anneau protégeant celui qui le porte contre les mauvais vents, les démons et le mauvais œil²⁶.

²⁰ Dans la version en sept livres attribuée à Alphonse X, on lit : « *Coniuro super te, o spiritus, qui habes potestatem et es recommendatus super sepulcra* », tandis que dans le manuscrit de Munich, BSB, Clm 51 : « *Coniuro te spiritum qui commissus es super fossas* ». Cet esprit semble donc considéré dans ces deux versions comme l’esprit des tombes en général. Dans l’original hébreu, on lit : רוח הקרב, esprit de la tombe.

²¹ En hébreu, cette phrase fait partie de la conjuration, ce qui explique le changement incongru de personne.

²² *Et si volueris petere in [croix] secundum quod dixi, surge mane et vade ad sepulturam alicuius quem ignoras et feras in manu unum vas vitri in quo sit simul mixtum mel et oleum et nominabis nomina angelorum servientium quinto domino. Et postquam nominaveris dices ita : « coniuro te spiritus istius sepulture cuius nomen est Cusbina et requiescis semper super ossa mortuorum ut recipias de manu mea hanc oblationem et facias meam voluntatem et apportes hic mihi n. f. n. » et nominabis quecumque vis videre et surget ille sine aliquo timore et renunciabit mihi [*sic*] veritatem de omni quod quesiero [*sic*], tamen erit tecum ymago et surget ille spiritus et revestietur illa ymagine et loquetur tecum de omni quod quesieris (P, f° 21r-21v).*

²³ *Ad faciendum opera angelorum sexti exercitus, quae sunt ad faciendum venire ad te homines vel mulieres de longe vel spiritus vel ventos vel daemones vel alias quascunque res volueris (P, f° 22r).*

²⁴ *Si vis hominem sanare qui est percussus malo vento (P, f° 28v).*

²⁵ *et potestatem habent super demones et in omnes ventos malos et spiritus malos qui circumeunt mundum (P, f° 30r).*

²⁶ *Et nullus ventus malus nec demon nec oculus pravus nocebit nec approximabit tibi (P, f° 40v).*

Nous sommes donc en présence d'un rituel permettant d'établir une hiérarchie entre l'officiant, les anges d'Asimon, Cusbina puis l'esprit d'un mort. Les autres rituels, moins complexes, montrent la supériorité de l'officiant sur les anges, qui eux-mêmes ont du pouvoir sur les esprits, démons, vents, sur le mauvais œil, et finalement sur d'autres hommes.

La théorie du Liber Ale alphonsin

Dans la version en sept livres attribuée à Alphonse X, le *Liber Samayn* est joint à six autres livres, dont le *Liber Ale*, ou « Livre de l'aile ». On y trouve une description de six « *animalia* », ou « être animés » : les anges (« *angelus* »), les esprits (« *spiritus* »), l'âme (« *anima* »), le vent (« *ventus* »), le fantôme (« *fantasma* ») et le démon (« *demon* »).

« Le feu qui se trouve en haut n'est composé ni de bois, ni de cire, ni d'huile, ni d'autre composant. Au contraire, il est simple, et les choses qui vivent en lui sont les **anges** purs, clairs et lumineux, semblables aux rayons du soleil et à la flamme d'un feu étincelant, ou à une étoile, ou à la couleur de l'argent vif ou de l'or pur [...] leur aspect apparaît comme la foudre [...]»²⁷ ».

« Le second être animé est l'**esprit**, et il est très pur, mais plus obscur ou plus ténébreux que l'ange, et semblable à un vent [...]»²⁸ ».

« Nous parlerons maintenant de l'**âme** [...], elle est plus corporelle et épaisse que l'esprit, et pour cette raison, on trouve son apparition de nuit dans des lieux effrayants. [...] Sa couleur est [...] parfois semblable au corps d'où elle est sortie. C'est pour cela que certains voient les âmes des corps dans les cimetières»²⁹ ».

« Le quatrième être animé est le **vent**. [...]»³⁰ »

« Le cinquième être animé ou la cinquième vision est le **fantôme**, c'est-à-dire l'ombre [...]. Cela arrive parfois aussi aux hommes à cause de la corruption des complexions et des humeurs se trouvant dans l'être humain, et on appelle ces hommes démoniaques, et ils montent et tombent sur les yeux, et une telle corruption fait voir beaucoup de fantômes»³¹ ».

²⁷ *Iste ignis qui est sursum non est compositus ex lignis nec cera nec oleo nec ex alia compositione ymo est simplex et res que vivunt in ipso sunt **angeli** mundi, clari et lucidi et similes radiis solis et flamme ignis scintillantibus vel stelle vel colori argenti vivi vel auri puri. [...] et apparent figure eorum quasi fulgur [...]* (Rome, BAV, Reg. lat. 1300, f° 30r-30v).

²⁸ *Secundum animal est **spiritus** et est nimis mundus sed est obscurior seu tenebrosior quam angelus et similis vento [...]* (Rome, BAV, Reg. lat. 1300, f° 30v).